Diário Oficial Eletrônico  n. 11.136 20 de abril de 2023 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL nº 05/2023 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INDEFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
arquivados.

CAMPO GRANDE MS, 20 DE ABRIL DE 2023
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e
número

Processo
número

Local

Diogo Martins de Lima Arquivamento nº
63/2023

23/100257/2003 Fazenda Libra – Bela Vista/MS.

Eldorado Brasil Celulose Arquivamento nº
45/2023

71/404877/2019 Três Lagoas/MS.

Tiptoe Indústria e Comércio de
Calçados Ltda

Arquivamento nº
52/2023

71/401782/2018 Av. Presidente Vargas, 1.979 –
Aparecida de Taboado/MS.

Valci Alves da Silva – ME. Arquivamento nº
61/2023

71/403658/2019 Rodovia BR-395, Km 1,5 à
direita – Bataguassú/MS.

A.A. Alves Carnes – ME. Arquivamento nº
51/2023

71/404593/2020 Quinhão nº 01 da Fazenda São
Manoel, Rodovia BR-163, Km 20

– Rio Brilhante/MS.
Ademacir Elias da Silva Arquivamento nº

53/2023
71/037131/2022 de

18/08/2022
Paranaíba/MS

Antônio Pedroga Filho Arquivamento nº
28/2023

71/037383/2021
de 24/09/2021

Prot. Substituição
83/006234/2023

Miranda/MS

Averaldo Batista de Oliveira Arquivamento nº
044/2023

71/035988/2022 de
11/08/2022

Paranaíba/MS

Cristiane Freitas da Costa Arquivamento nº
004/2023

71/042866/2022 de
20/09/2022

Angélica/MS

Deleide Pereira Rodrigues Arquivamento nº
29/2023

71/017657/2021 de
21/05/2021

Prot. Substituição
83/006232/2023

Miranda/MS

Elida Freitas Chaves Oliveira Arquivamento nº
43/2023

71/037139/2022 de
18/08/2022

Paranaíba/MS

Elivelton de Souza Silva Arquivamento nº
159/2022

71/027025/2022 de
27/06/2022

Paranaíba/MS

Elza dos Santos Arquivamento nº
33/2023

71/040940/2022 de
08/09/2022

Angélica/MS

Evaldo Zwicker Arquivamento nº
41/2023

71/041913/2022 de
13/09/2022

Miranda/MS

Everaldo Dias Pinto Arquivamento nº
62/2023

71/046437/2022 de
07/10/2022

Bonito/MS

Francisca Bernardo dos Santos Arquivamento nº
27/2023

71/037392/2021 de
24/09/2021

Prot. Substituição
83/006229/2023

Miranda/MS

João Marcelo Ferreira Arce Arquivamento nº
57/2023

71/048347/2022 de
21/10/2022

Porto Murtinho/MS

Lindalva de Souza Piagetti Arquivamento nº
31/2023

71/401831/2020 de
04/06/2020

Miranda/MS

Luismar Pereira de Paula Arquivamento nº
35/2023

71/036079/2022 de
12/08/2022

Paranaíba/MS

Paulino dos Santos Arquivamento nº
007/2023

71/027262/2022 de
28/06/2022

Barão de Melgaço/MT

Almir Conrado dos Santos Indeferimento nº
08/2023

71/044901/2022 Naviraí/MS

Joel Nalini Indeferimento nº
37/2022

71/026982/2022 Paranaíba/MS

João Paulo dos Santos Eustáquio Indeferimento nº
11/2022

71/006810/2022 Aquidauana/MS

Lázaro Santana Barbosa Indeferimento nº
44/2022

71/038104/2022 Anastácio/MS

Valter Ravazzi Indeferimento nº
11/2023

83/000978/2023 Batayporã/MS

Energisa Mato Grosso do Sul –
Distribuidora de Energia S.A

Arquivamento nº
64/2023

71/401485/2020 Dourados/MS.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.136 20 de abril de 2023 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Tomas Junqueira de Camargo e
outros

Arquivamento nº
67/2023

01693/2021 Fazenda Rapadura, Gleba A e
Gleba B – Bandeirantes/MS.

Francisco Clodoaldo Mayer Arquivamento nº
50/2023

04177/2021 Fazenda Novo Horizonte e Sítio
Santa Luzia – Bandeirantes/MS.

Sebastião Laurindo da Silva Arquivamento nº
66/2023

01839/2020 Fazenda Agrobata III – Santa
Rita do Pardo/MS.

Ely Ayache Arquivamento nº
46/2023

02749/2022 Fazenda São Carlos – Ribas do
Rio Pardo/MS.

José Afonso Gonçalves Indeferimento nº
06/2023

03245/2022 Fazenda Guararapes (Parte) –
Corumbá e Porto Murtinho/MS.

Antônio Bernardo Filho Indeferimento nº
18/2023

02391/2021 Rancho Sombra das Aroeiras –
Bonito/MS.

Antônio Bernardo Filho Indeferimento nº
17/2023

02395/2021 Rancho Sombra das Aroeiras –
Bonito/MS.

José Eduardo Rolim Junior Indeferimento nº
07/2023

01484/2021 Fazenda Berro D’Água 2 –
Aquidauana/MS.

EDITAL nº 05/2023 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
findos e respectivas licenças e autorizações.

CAMPO GRANDE MS, 20 DE ABRIL DE 2023
DIRETOR PRESIDENTE.

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade

LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)

-- -- -- -- -- --

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)

-- -- -- -- -- --

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)

Mineração Ilha
Grande Paraná Ltda
– Epp.

LP nº 10/2023 Extração Mineral
de Areia – ANM nº

868.206/2010
(Cód. 4.8.1)

Leito do Rio Paraná
– Naviraí/MS.

71/400539/2019 03 ANOS

SER Participações
Ltda

LP nº 12/2023 Usina Eólica e/
ou Solar com área

ocupada acima de 90
há ou Produção acima
de 30 MW de Energia

(Cód. 2.68.3)

Fazenda Verdão
e Casa Branca,
BR-158, Km 164
– Aparecida do
Taboado/MS.

DI/000508/2021 07/08/2026

Fotons de São
Paulino Energias
Renováveis S.A

LP nº 07/2022
(Retificadora)

Usina Eólica e/
ou Solar com área

ocupada acima de 90
há ou Produção acima
de 30 MW de Energia

(Cód. 2.68.3)

Fazenda Bela Vista
– Campo Grande/
MS.

71/044260/2021 04 Anos

Atiaia Energia S.A LP nº 47/2022
(Retificadora)

Linha de Transmissão
de Energia Elétrica

acima de 34,5 KV até
138 KV

(Cód. 2.39.1)

Fazenda Potreiro do
Sucuriú – Paraíso
das Águas/MS.

71/039544/2021 03 Anos

Prefeitura Municipal
de Água Clara

LP nº 11/2023 Hospitais – Área útil
acima de 1.000 m²

até 10.000 m²
(Cód. 2.54.3)

Quadra nº 37, Lote
nº 01 - Jardim Novo
Horizonte – Água
Clara/MS.

83/010364/2023 03 Anos´ç

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)